
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Kế hoạch khai quật khảo cổ khu vực chân móng sau hạ giải 

tường thành đá Di sản văn hoá Thế giới Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật 

tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2021; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29/6/2001, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa số 32/2009/QH12 ngày 

10/6/2019;  

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di 

sản văn hóa; 

Căn cứ Thông tư số 67/2019/TT-BTC ngày 23/9/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định nội dung và mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật 

khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước;  

 Căn cứ Quy chế thăm dò, khai quật khảo cổ ban hành kèm theo Quyết định 

số 86/2008/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2008 và được hợp nhất tại văn bản số 
3210/VBHN-BVHTTDL ngày 03/9/2013 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;   

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 4937/TTr-SVHTTDL ngày 01/10/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch khai quật 

khảo cổ khu vực chân móng sau hạ giải tường thành đá Di sản văn hoá Thế giới 

Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc (kèm theo các văn bản liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch khai quật khảo cổ khu vực chân móng sau hạ 

giải tường thành đá Di sản văn hoá Thế giới Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc (sau 

đây viết tắt là Kế hoạch), với các nội dung chính như sau:  

1. Tính cấp thiết  

Dự án Tu sửa cấp thiết tường thành đá Di sản văn hóa thế giới Thành Nhà 

Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa (Dự án) được Chủ tịch UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 5049/QĐ-UBND ngày 25/11/2020. Sau khi Dự án được 

phê duyệt, Trung tâm Bảo tồn Di sản Thành Nhà Hồ (Chủ đầu tư) phối hợp với 



2 
 

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tu sửa công trình theo các trình tự và thủ 

tục của pháp luật hiện hành.  

Sau khi hạ giải tường thành và chân móng tại vị trí sạt lở, đã xuất lộ 02 

đoạn móng (có tổng chiều dài khoảng 15m) với kết cấu khác nhau: Đoạn 8,7m có 

đá lót chân móng và đoạn 6,3m không có đá lót chân móng. Đối chiếu với kết quả 

khai quật khảo cổ học năm 2018 thì có sự sai khác. Để có cơ sở triển khai thực 

hiện dự án ở giai đoạn tiếp theo, cần thiết phải tiến hành khai quật khảo cổ học để 

làm rõ kết cấu và cách thức gia cố móng chân tường thành sau khi hạ giải, so sánh 

sự khác biệt với kết quả khảo cổ học trước đó, tạo cơ sở cho đơn vị tư vấn thiết 

kế có cơ sở xây dựng phương án gia cố móng theo nguyên gốc, làm cơ sở cho đơn 

vị thi công tiến hành bảo tồn, gia cố phần móng đảm bảo đúng theo theo quy định; 

đồng thời, việc gia cố phần móng cho phép tính toán kết cấu chịu lực gia cố phần 

móng ở khu vực bên dưới, tạo cơ sở cho đơn vị tư vấn thiết kế xây dựng phương 

án gia cố khu vực tường thành bên trên. 

2. Mục đích khai quật: (1) Làm rõ sự khác biệt của 02 loại kết cấu móng 

tường thành đã tìm thấy tại khu vực Dự án; 2) Làm rõ kết cấu các loại móng và 

cách thức gia cố móng tường thành đá di sản thế giới Thành Nhà Hồ của người 

xưa, tạo cơ sở để tu sửa phần móng theo nguyên gốc; 3) Cung cấp cơ sở khoa học, 

cơ sở pháp lý cho việc xây dựng phương án tu sửa cấp thiết phần móng và tường 

thành đá di sản thế giới Thành Nhà Hồ, phục vụ cho triển khai Dự án đã được Chủ 

tịch UBND tỉnh phê duyệt.  

3. Quy mô, diện tích khai quật: Khoảng 60 m2, gồm 06 hố tại vị trí đoạn 

tường thành - 15 m tường thành phía Đông Bắc, Di sản văn hóa Thế giới Thành 

Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hoá. 

4. Quy trình khai quật khảo cổ 

Sử dụng phương pháp nghiên cứu của khảo cổ học: điều tra, khai quật, 

nghiên cứu di tích và di vật tại khu di tích; khai quật theo hố, xử lý và thu thập 

đầy đủ thông tin về di tích, di vật theo phương pháp của khảo cổ học tại hiện 

trường (ghi chép, đo vẽ, chụp ảnh, quay phim…) để lập hồ sơ khoa học, cụ thể:  

a) Lập sơ đồ chính xác khu vực khai quật khảo cổ;  

b) Dọn dẹp mặt bằng khai quật;  

c) Tiến hành khai quật theo địa tầng; Lập bản vẽ tọa độ, chụp ảnh di vật, 

dấu vết kiến trúc phát hiện được trong quá trình khai quật;  

d) Phân loại, xử lý sơ bộ, chỉnh lý di vật thu được trong quá trình khai quật 

khảo cổ;  

đ) Ghi nhật ký quá trình khai quật khảo cổ;  

e) Xử lý bảo tồn di tích sau khai quật;  



3 
 

f) Viết báo cáo kết quả khai quật, nghiên cứu khảo cổ học sau khi kết thúc 

khai quật (Báo cáo khai quật). 

5. Địa điểm khai quật: Khu vực tường thành phía Đông Bắc, di tích Thành 

Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hoá.  

6. Thời gian và tiến độ thực hiện: Dự kiến Quý IV năm 2023 (bao gồm cả 

thời gian khai quật và chỉnh lý hiện vật).  

7. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.  

8. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ.  

9. Cơ quan tiếp nhận và quản lý di vật, cổ vật: Toàn bộ di vật, cổ vật thu 

được trong quá trình khai quật khảo cổ được lưu giữ, bảo quản tại Trung tâm Bảo 

tồn di sản Thành Nhà Hồ để phục vụ công tác nghiên cứu, bảo quản và phát huy 

giá trị di sản đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

10. Kết quả của Kế hoạch:  

- Báo cáo sơ bộ kết quả khai quật.  

- Hồ sơ khai quật khảo cổ:  

+ Nhật ký khai quật khảo cổ;  

+ Bản vẽ (hiện trường, hiện vật), bản ảnh (hiện trường, hiện vật), bản dập;  

+ Phiếu hiện vật, bảng thống kê các di vật khảo cổ;  

+ Các kết quả phân tích mẫu vật (nếu có) và các tài liệu viết, nghe, nhìn 

khác có liên quan đến cuộc khai quật;  

+ Báo cáo khoa học. 

11. Nguồn kinh phí thực hiện: Dự kiến từ nguồn tăng cường cơ sở vật chất 

ngành văn hoá giai đoạn 2023 - 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung 

thẩm định và việc triển khai thực hiện Kế hoạch trước UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền; đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn, 

kiểm tra và giám sát Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ triển khai thực hiện 

các nội dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, bảo đảm theo đúng quy 

định của pháp luật hiện hành, đạt hiệu quả cao. 

2. Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với đơn vị liên quan thẩm định dự 

toán và tham mưu, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí kinh phí thực hiện 

Kế hoạch, bảo đảm đúng nội dung và định mức theo quy định của pháp luật hiện 

hành để Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ tổ chức thực hiện. 

3. Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ căn cứ Kế hoạch được phê 

duyệt lập dự toán chi tiết thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định; chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị liên quan thực hiện khai quật khai quật khảo cổ khu vực chân móng 



4 
 

sau hạ giải tường thành đá Di sản văn hoá Thế giới Thành Nhà Hồ đảm bảo trình 

tự, thủ tục theo đúng quy định của pháp luật; có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh 

phí được giao đúng chế độ, chính sách, mục tiêu, đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả, 

công khai, minh bạch, chống thất thoát, lãng phí và thực hiện thanh quyết toán 

theo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

Giám đốc Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ;  

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX, KTTC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Đầu Thanh Tùng 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


